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Kleine Anfrage der Abgeordneten Ulla Jelpke u. a. und der Fraktion DIE LINKE..
Angriffe auf Moscheen in Deutschland

BT-Drucksache 17/9380

In den letzten dreiBig Jahren hat es in der Bundesrepublik ein Dutzend Bombendrohungen und tber hundert kieinere und gréBere Anschidge mit Steinwiirfen, Brandsét:
zen und sogar Schusswalfen gegen Moschaen gegeben. Eine im September 2071 verdifentlichte Studie von Gerhard Piper, wissenschaftliicher Mitarbeiter beim Berliner Informationszentrum fir Transatlantische Sicherheit, listef 122 Anschidge ;t}égen 92
Moscheen in 82 Stédten und Gemeinden auf. Dazu kommen rund 50 Schandungen durch rechtsexfreme Schriierereien, Fakalien oder Schweinebiut, Die Stutlie zeigt eine Verdoppelung der Anschldge gegen Moscheen in Deutschiand in den zehn Jahren nach den Arischidgen des 11. September 2001 in den USA.

(hitp A, heise.defip/artikel/35/35449/1 Atmi)

Die Generalsekretdrin des Zentralrates der Muslime in Deutsehland, Nurhan Soykan, zelgte sich im Januar 2012 aufgrund der ,akiuellen Bedrohungslage” und der vislen ungeklérten und weiter stattfindenden Anschiége" besorgt und forderte besseren Schutz der Moscheegemeinden durch die Polizei,

Schéndungen und Anschidge auf Moscheen finden in den lelzten Jahren vor dem Hintergrund einer sich verscharfanden Integrationsdebatte in der Bundesrepublik statt, in deretwa der frihere Berliner Finanzsenafor und Vorstandsmitglied der Deutschen Bundesbank Thilo Sarrazin mit seinem millionenfach verkauffen Buch ,Deutschiand schafft sich ab” Muslime pauschal als minderintelligent, integrationsunwillig und arbeitsscheu abwertet.

Rechtsextrerrie Verbénde erhoffen sich zudem, von Kampagnen gegen eine angeblich drohende ,islamisierung Europas” Gehér filr ihre fremdenfeindiichen Thesen in der sogenannten Mitte der Gesellschaft zu finden. So kiindigte die. vom nordrheiwestfdlischen Verfassungsschulz als rechisextrem eingestufte Bilrgerbewegung PRO NRW wihrend des lauferider Landtagswahlkampfes in Nordrhein-Westfahlen eine
~Freiheit-statt-Islam™Tour mit Kundgebungen vor Moscheen in 25 Stédte als ‘angeblichen Brennpunkten der Islamisierung® an. Verbunden ist die Tour, auf der atich ausléndische Rechtsextreme wie der Viaams-Belang-Vorsitzende Filip Dewinter aus Belgien und die FPO-Abgeordnete Susanne Winter aus Osterreich sprechen sollen, zudem mit einem antiislamischen Karikaturenweltbewerb.

(hitp./www, welt.de/reqionales/duesseldoifarticle 106140937 /Freiheit-statt-Istam-als-
Billigwahlkempf-Losung.himi)


1. Werden antimusiimische Straftaten und Gewaittaten gegen muslimische Einrichiungen von Bundesbehérden zentral erfasst?
a) Wenn ja, seit wann, durch welche Behorden und in welchen Dafeien?
b} Wenn nein, inwieweit sieht die Bundesregieruny eine Notwendigkeit zur zeniralen
- Erfassung solcher antimuslimischer Siraftaten analog zur Erfassung antisemitischet/judenfeindlicher Straftaten?

Islam- bzw, muslirifeindliche Straf- und Gewalttaten werden seit Einfohrung des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes - Politisch motivierte Kriminalitat (KPMD-PMK)

im Jahre 2001 als Politisch motivierte Kriminalitat (PMK) erfasst und dem Oberbegriff
,Hasskriminalitat* zugeordnet. Je nach den Urmsténden des konkreten Einzelfalles und der Einstellung des Taters/Tatverdachtigen werden sie gegebenenfalls auch noch bei den Unterthemen ,fremdenfeindlich” und/oder ,Religion” gezihit, Ein gesondertes Unterthema islamfeindlich” bzw. ,muslimfeindlich” gibt es nicht (vgl. auch die Antwort der Bundesregierung vom 22. Dezember 2010 (BT-Drs. 17/4335, Seite 1f.) auf die Kleine Anfrage ,Muslimfeindliche Straftaten in Deutschiand” der Fraktion DIE LINKE (BT-Drs.
17/4128)). Demzufolge stellen islamfeindliche Straftaten eine - wenn auch nicht bezifferbare - Tellmenge der Hasskriminalitét dar.

Fir die polizeiliche Bewertung und Erfassung einer Tat als PMK sowie die Zuordnung zu einem Oberbegriff und gafls. auch zu eifem Unterthema oder zu mehreren Unterthemen sind grundsatzlich die Lander zustandig. Nur wenn ausnahmsweise das Bundeskriminalamt (BKA) die Strafverfolgung Gbermimmt, bewertet und erfasst es selbst pofitisch motivierte Straftaten.

Die Lander melden die von ihnen bewerteten und erfassten politisch motivierten Straftaten zur bundesweiten Erfassung und Analyse dem BKA. Dort werden sie in der Zentraldatei LAPOS (Lagebild Auswertung politisch motivierte Straftaten) gespeichert,

Der KPMD-PMK ist gin im Rahmen der Innenministerkonferenz vom 10. Mal 2001 riickwirkend zum 1. Januar 2001 gemeinsam vom Bund und den Léndern beschlossener polizellicher Meldedienst, um politisch motivierte Straftaten bundesweit statistisch erfassen zu kdnnen. ﬁxﬁtieruﬁgén sind daher nur mit Zustimmung des Bundes und aller Lénder mbglich. Dementsprechend haben die Gremien der Polizéien des Bundes und der Lander auch die Frage einer Erweiterung des Themenfeldkataloges bai dem Oberbegriff, Hasskriminalitdt um ein Unterthema ,islamfeindlich® noch im Jahr 2011 erdrtert, aber letztlich einvernehmlich nicht weiter verfolgt,


2. Wie viele Anschldge auf Moscheen, Moscheeversine oder sonstige islamische Efnrichtungen in Deutschland gab es nach Kenntnis der Bundesregierung seit dem Jahr

. 2000 (bitte einzeln auflisten nach Ort, Name der Moschee und ihrer Dachorganisation, Art des Anschlags und Schadenshéhe) ?

3. Wie viele Schandunger von Moscheen durch Farbschmierereien, Fakalien, Schiachtabfélle efc. sind der Bundesregieruny seit dem Jahr 2000 bekannt (bitte einzeln auflisters nach On, Name der Moschee und ihrer mdglichen Dachorganisation, Art der Schéndung)?

4. Inwleweit konnten bei diesen Anschidgen oder Schandungen Téter oder Tatverdéchtige ermittelt werden?

&) In wie vielen und welcher Fallen war Fremdenfeindlichkeit bzw, Hass auf Muslime das Tatmotiv oder gehdrien die Tater oder Tatverdéchiigen der rechisexiremen
Szene an?

b) In wie vielen und wefchen Féllen waren politische oder religiise Auseinandersetzungen unter Ausléndergruppen der Hintergrund?

¢} Inwie vielen und welchen Féllen handelte es sich um keinie politisch motivierten Anschlgge odet Schéndungen?

5. Wie viele Bombendrohungery gegen Moschwen und andere islamische Einrichturgen sind der Bundesregierung seit dem Jahr 2000 bekannt?

Zu2.bis8,

»Anschidge auf Moscheen, Moscheevereine oder sonstige islamische Einrichtungen®
stellen ebenso wie dig ,Schéndung von Mdscheen® keir eigensténdiges Delikt dar, vielmehr werden durch einen Anschlag bzw. eine Schandung - je nach den Umsténden des konkreten Einzelfalles - unterschiedliche Straftatbesténde verwirklicht.

Im Ratmen der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) werden alle in Tateinheit oder riatiirlicher Handlungseinheit begangenen Taten ausschlieRlich zahlenm&Big und nur bei dem Straftatbestand gezahlt, der die hichste Strafandrohung aufweist. Demzufolge lassen sich aus der PKS solche Straftaten schon systembedingt nicht herausfiltein.

Hingegen erfolgt im Rahimen des KPMD-PMK aine darliberhinausgehende Kategorisierung der Taten nach Themenfeldern. Zudem hat das BKA in seiner Zentraldatei LAPOS einige Angriffsziele katalogisiert, die bei der dortigen statistischen Erfassung nach Bewertung des von den Landern zu jeder Tat mitgeteilten Kurzsachverhaltes eingegeben werden.


Zu den als politisch motiviert bewerteten Straftaten mit dem Angriffsziel ,Religionsstétte/Moschee” liegt der Bundesregierung flir das Jahr 2000 kein elektroniach abrufbarer Datenbestand vor. Da im Jahr 2001 das derzeit geltende Definitions- und Erfassungssystem der PMK eingefithrt worden ist, wire insofern aber ohnehin kein belastbarer Vergleich maglich.

Die nachfolgende, in chronologischer Reihenfolge erstellte Ubersicht gibt Auskunft zu allen im Zeitraum der Jahre 2001 bis 2011 begangenen palitisch motivierten Straftaten mit dem Angriffsziel Religionsstatie/Moschee”;
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Zu Schandungen von Moscheen und Anschidgen auf Moscheen, Moscheevereinen oder sonstigen islamischen Einrichtungen, die nicht als politisch motivierte Straftaten bewertet worden sind, liegen der Bundesregierung keine Informationen vor, da insofern lediglich sine zahlenmé&Rige Erfassung der zu einem gesetzlichen Straftatbestand gemeldeten Delikte erfolgt. ‘

6. Wie viele Morddrohungen gegen welche Funktionére von Moscheevereinen oder islamischen Verbénden seit dem Jahr 2000 sind der Bundesregierung bekannt - und wer sind die (mutmafiichen) Tater?

U8,

Angaben zur gesellschaftlichen Position der jeweils Geschéadigten sind im Rahinen des KPMD-PMK nicht verpflichtend und werden daher nur &uRerst selten von den die Straftaten melderiden Landerm gemacht, Dementsprechend verflgt die Bundesregierung insofern auch nicht tber belastbare Informationen.

Allerdings konnte bei der Récherche zum Angriffsziel ,Religionsstatte/Mosches” eine konkrete Morddrohung zum Nachteil einer Fiihrungsperson herausgefiltert werden.
Dariiber hinaus hat eine Auswertung der Kurzsachverhalte in LAPOS zu § 126 StGB (Storung des ffentlichen Friedens durch Androhung von Straftaten) und zu § 241
StGB (Bedrohung), die riur hindig und wegen der generell relativ geringen Fallzahlen bei diesen Deliktstypen moglich war, zwei weitere Falle von Morddrohungen gegen fuhrende Personlichkeiten im Sinne der Fragestellung ergeben. Demzufolge sind der Bundesregierung fiir den Zeitraum von 2001 bis 2011 insgesami drei entsprechende Morddrohungen bekannt geworden. ‘
Flr das Jahr 2000 ist kein elektronisch abrufbarer Datenbestand zur politisch motivierten Kriminalitat mehr vorhanden, zumal im Jahre 2001 mit der Einfihrung des derzeit geltenden Definitions- und Erfassungssystems der PMK eine umfassende Systemanderung erfolgte. -

7. Inwieweit erkennt die Bundesregierung einen Anstieg von islamfeindlichen Straftaten seit dem Jahr 20007

Zu7.

ine gesonderte statistische Auswertung ist nur hinsichtlich der islamfeindlichen Straftaten mit dem Angriffsziel “Religionsstatte/Moschee" fur die Jahre 2001 bls 2011 méglich (vgl. auch die obige Antwort zu Frage 1 sowie zu den Fragen 2 bis 5).


Unabhéngig davon, dass die entsprechenden jéhrlichen Fallzahlen sich im unteren zweistelligen Bereich bewegen und damit fur eine belastbare statistische Auswertung ungeeignet sind, zeigen sie bislang weniger einen Anstieg als eine eher wellenférmige Entwicklung. Dabel waren im Jahr 2003 mit sieben Taten die wenigsten Falle zu verzeichnen und wurde der bisherige Hbchststand im Jahre 2008 mit 33 Taten erreicht.

8. Inwiewelt kann die Bundesregierung einen Zusammenhang zwischen Anschlagen auf Moscheen und islamfeindlichen AuBerungen in der laufenden Integrationsdebatte arkennen?

£u8,
Die Bundesregierung vermag einen derartigen Zusammenhang schon aus den in der Antwort zu Frage 7 enthalfé.ﬁeﬁ Griinden nicht zu erkennen.

9. Welche besonderen Sicherheitsvorkehrungen der Sicherheitshehdrden zum Schutze von Moscheen und islamischen Einrichtungen sind der Buridesregierung bekannt?

10. Inwiefern sieht die Bundesregierung die Notwendigheit zusétzlicher Sicherheitsmalnahmen zum Schutze von Moscheen und islamischen Einrichtungen vor Anschlégen und Schéndungen?

Zu S, und 10, _

Die Gefahrdungseinschétzung fiir diese Objekte obliegt den jeweils &rilich zustandigen Polizeibehtrden dss Landes, in dem sich das Objekt befindet. Die rtlichen Polizeibehérden treffen auch lageangepasst die jeweils zur polizeilichen Gefahrenabwehr erforderlichen MaRnahmen. Zudem beraten sie die Verantwortlichen, ob und ggfls, in welchem Umfang SchutzmaRnahmen zur Eigensicherung angezeigt sind.

11, Welchen Stellenwert hat nach Kenntnis der Bundesregierung die Agitation gegen Muslime, den Isfam oder Moscheeneubauten bei Rechtsextremen in der Bundestepublik Deutschiand (bitte auch nach Organisationen aufschiiisseln)?

Zu 11,

Die Agitation gegen den Islam, Muslime oder Moscheebauten hat fir rechtsextrermistischie Organisationen einer betrachtlichen Stellenwert. Hierbei stehen bei den Akteuren weniger die Kritik am Islam als Religion oder vermeintliche islamistische Gafahren im Vordergrund, sondern die Instrumentalisierung eines tber die eigene Anhangerschaft hinausreichenden Themas. Diese Debatte ist ein Ankniipfungspunkt fiir rechtsextremistische Gruppierungen, um ihre weit Gber den Islam hinausgehenden auslanderfeindlichen Grundpositionen in der Bevslkerung verbreiten zu kénnen.

Die in der Fragestellung genannte Agitation bildet lediglich bei der ~Bllrgerbeweguny pro NRW* (pro NRW) und ihren ca. 40 Kreisverbanden, darunter ,pro Kéin®, den Schwerpunkt der politischen Ausrichtung. Insbesondere das Thema ,Moscheeneubauten” spielt dabei eine Ubergeordnete Rolle, um eine Angst vor eifier {ibergreifenden Islamisierung der Gesellschaft zu forcieren.

12. Welche verfassungsschulzrelevanten Erkenninisse hat die Bundesregierung iber die Belelligung rechtsextremer Gruppierungen an Bﬂrgea:‘}’nffiaﬁmn und Protesten gegen den Bau von Moscheen In der Bundesrepublik Deutschland (bitte aufschitissein nach Orf, Anlass, Zeitpunkt, beteiligten Gruppierungen)?

Zu 12,

Dem Bundesamt fur Verfassungsschutz liegen keine Erkenntnisse Uber eine versuchte Einflugsnahme ven rechteextremistischen Gruppierungen auf nicht rechtsextremistische Blrgerinitiativen und Proteste gegen den Bau von Moscheen in Deutschland vor, Vielmehr versuchen rechtsextremistische Grupplerungen eigene Initiativen durchzufuhren und mit diesem Themenkomplex den sigenen politischen Stailenweﬁ und die Akzeptanz im bargerlichen Spektrum zu erhdhen.

13. Inwieweit hall die Bundesregieruny die von PRO NRW im Landtagswahilkampf in Nordrhein-Westfalen gebrauchte Losung ,Freifieit statt Islam” in Verwendung mit einem Vetbolsschild mit einer durchgestrichenen Moschee und Kundgebungen vor Moscheen daflr yeeignet, den ffentlichen Frieden oder das friedliche Zusammenieben der Véiker zu stéren?

Zuis,
Die rechtliche Bewertung obliegt in diesem Fall den Sicherheitsbehdrden deés Landes
Nordrhein-Wastfalen,

